
S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 994/2016 de 25 de Maio de 2016

Considerando os objetivos do Governo Regional de prosseguir as intervenções que visam o
desenvolvimento social e cultural da Região;

Considerando que, prevendo-se a conclusão da empreitada da Nova Biblioteca Pública e
Arquivo Regional de Angra do Heroísmo para o final do primeiro semestre de 2016, deve
realizar-se a aquisição do respetivo mobiliário;

Considerando a necessidade de proceder à abertura de um concurso público para o
fornecimento e montagem do referido mobiliário;

Considerando que os encargos decorrentes deste procedimento serão suportados pelo
Dotação do Capítulo 50, Divisão 05 - Educação e Cultura, Projeto 10, - Defesa e valorização do
património arquitetónico e cultural, classificação económica 07.01.10, Ação 04 - Biblioteca
Pública e Arquivo de Angra do Heroísmo – Novas Instalações, do Orçamento da Região
Autónoma dos Açores;

Considerando que importa flexibilizar e imprimir celeridade aos mecanismos de decisão dos
procedimentos concursais para adjudicação de bens e serviços e, consequentemente, as
competências que, em função da matéria, se mostrem adequadas para o efeito.

Assim, no uso das competências conferidas pelas alíneas d) e e) do n.º 1 do artigo 90.º do
Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores e ao abrigo do disposto na
alínea c) do artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, em
conjugação com a alínea c) do n.º 1 do artigo 20.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2016/A,
de 8 de janeiro, a alínea d) do n.º 4 do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
2/2016/A, de 11 de fevereiro, e o artigo 44.º do Código do Procedimento Administrativo, e de
acordo com o preceituado na alínea b) do n.º 1 e alínea d) do n.º 2 do artigo 14.º, no n.º 1 do
artigo 15.º, na alínea b) do artigo 20.º do Decreto Legislativo Regional n.º 27/2015/A, de 29 de
dezembro, no n.º 1 do artigo 36.º, nos artigos 38.º, no n.º 1 do artigo 47.º, no n.º 1 do artigo 67.º,
no n.º 1 do artigo 109.º, todos do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º
18/2008, de 29 de janeiro, na redação atual, determino o seguinte:

1 - Autorizar a abertura do concurso público com vista à adjudicação do “Fornecimento e
Montagem de Mobiliário para a Nova Biblioteca Pública e Arquivo Regional de Angra do
Heroísmo”, pelo preço base de € 205.000,00 (duzentos e cinco mil euros), acrescidos de IVA à
taxa legal em vigor, e prazo máximo de entrega de 60 (sessenta) dias;

2 - Delegar competências no Diretor Regional da Cultura para aprovar os elementos que
servem de base ao concurso, nomear o júri do procedimento, bem como para praticar todos os
atos subsequentes atinentes a este procedimento que, nos termos da lei, sejam cometidos à
entidade adjudicante, com exceção da adjudicação.

3 - O presente despacho produz efeitos imediatos.

13 de maio de 2016. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas de
Meneses.


